
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 11/07/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 31 maggio 2013, n. 52
 
Trasferimento risorse finanziarie ai Comuni in attuazione dell’art. 40 “Trasferimento di funzioni ai
Comuni” - L.R. n. 45/2012. Impegno e liquidazione nei limiti del 50% del relativo stanziamento di
bilancio.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.0, “Coordinamento con l’Agenzia Regionale del Turismo
Pugliapromozione”, riceve dal Dirigente dell’Ufficio Sviluppo del Turismo la seguente relazione.
La legge regionale 11 dicembre 2000, n.24 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia
di artigianato, industria, fiere, mercati e commercio, turismo, sport, promozione culturale, beni culturali,
istruzione scolastica, diritto allo studio e formazione professionale”, all’art. 17 (Funzioni dei Comuni)
comma 1. lett. a) stabilisce che ai Comuni sono delegate, tra l’altro, le funzioni amministrative in materia
di accoglienza, informazione turistica e promozione della conoscenza sull’offerta turistica del territorio
comunale.
La legge regionale 28 dicembre 2012 n. 45 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2013 e bilancio pluriennale 2013-2016 della Regione Puglia” all’art. 40 (Trasferimento di funzioni ai
Comuni) prevede che:
- le attività di informazione e accoglienza di cui al comma 1 lett. a) dell’articolo 17 della I.r. n. 24/2000
svolte direttamente dall’Agenzia Regionale del Turismo “Pugliapromozione” alla data di entrata in vigore
della medesima legge regionale n.45/2012, sono trasferite ai Comuni;
- l’Agenzia Regionale del Turismo “Pugliapromozione” cessa di svolgere le attività di informazione e
accoglienza turistica a far data dal 1° luglio 2013;
- il personale dipendente addetto allo svolgimento delle attività di accoglienza, informazione turistica e
promozione della conoscenza sull’offerta turistica del territorio comunale, in servizio presso gli Uffici di

1



informazione e accoglienza turistica (IAT) e dipendente, alla data di entrata in vigore della stessa legge,
dall’Agenzia “Pugliapromozione” é contestualmente trasferito ai comuni, alle cui dipendenze il rapporto
di lavoro prosegue senza soluzione di continuità. In ottemperanza a quanto previsto dall’art.31 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”, il trasferimento del suddetto personale ha luogo previo esperimento
delle procedure di informazione e di consultazione di cui ai commi 1,2,3 e 4 dell’articolo 47 della legge
29 dicembre 1990, n.428, e in applicazione dell’articolo 2112 del codice civile è garantito lo stato
giuridico ed il trattamento economico maturato ed in godimento alla data del trasferimento;
- restano ferme le funzioni e i compiti di coordinamento del sistema a rete degli IAT attribuiti all’Agenzia
Pugliapromozione dall’art. 7 comma 1 lettera j della L.r. 1/2002.
Per assicurare la neutralità finanziaria del trasferimento, il comma 4 dell’art. 40 L.r. 45/2012 ha disposto
l’istituzione nel Bilancio regionale di un apposito capitolo di spesa la cui dotazione finanziaria per l’anno
2013 è pari ad Euro 950.000,00.
Con deliberazione n. 757 del maggio 2013 la Giunta regionale ha approvato lo schema di protocollo di
intesa in materia di mobilità e passaggio di personale dell’Agenzia “Puglia Promozione” al sensi dell’art.
40 comma 3 della L.r. 45/2012, dando mandato al Direttore dell’Area politiche per la promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti di coadiuvare il Direttore Generale di Pugliapromozione nelle
procedure di informazione e consultazione sindacale di cui ai commi 1,2,3, e 4 dell’art. 47 della L.
428/1990, relative al piano di trasferimento del personale.
All’esito delle suddette procedure di consultazione il Direttore Generale dell’Agenzia “Pugliapromozione:
- con determinazione n. 198 del 13 maggio 2013 ha approvato il piano di trasferimento ai Comuni del
personale della medesima Agenzia addetto agli uffici IAT ai sensi dell’art. 40 L.r. n. 45/2012 e lo ha
trasmesso al Servizio Turismo, che ne ha formalmente preso atto con determinazione dirigenziale n. 48
del 24/05/2013;
- con determinazione n. 220 del 28 maggio 2013 ha disposto, fra l’altro, la ripartizione nominativa delle
risorse umane per ciascun Comune.
La determinazione 220/2013 è stata formalmente trasmessa al Servizio Turismo, per gli adempimenti di
competenza, con nota prot. 5357/2013/BA del 28 maggio 2013 (acquisita agli atti con prot. 2462 del 30
maggio 2013), unitamente alle schede con il dettaglio delle risorse umane e finanziarie destinate a
ciascun Comune e alla scheda riassuntiva dei costi.
Dovendo curare i successivi adempimenti, ivi compresa la sottoscrizione dei Protocolli d’intesa con i
singoli Comuni. secondo quanto stabilito nella D.G.R. 757/2013, il Servizio Turismo ha innanzitutto
provveduto a informare i Comuni interessati dal trasferimento delle risorse umane sullo stato della
procedura invitandoli contestualmente ad adottare gli atti di rispettiva competenza con le note di seguito
riportate:
AOO_056 n. 0002472
del 30/05/2013 Alberobello
AOO _056 n. 0002473
del 30/05/2013 Barletta
AOO _056 n. 0002474
del 30/05/2013 Margherita di Savoia
AOO _056 n. 0002475
del 30/05/2013 Francavilla Fontana
AOO _056 n. 0002476
del 30/05/2013 Ceglie Messapica
AOO _056 n. 0002488
del 30/05/2013 Ostuni
AOO _056 n. 0002477
del 30/05/2013 Foggia

2



AOO _056 n. 0002478
del 30/05/2013 Manfredonia
AOO _056 n. 0002479
del 30/05/2013 San Giovanni Rotondo
AOO _056 n. 0002480
del 30/05/2013 Vieste
AOO _056 n. 0002482
del 30/05/2013 Gallipoli
AOO _056 n. 0002481
del 30/05/2013 Otranto
AOO _056 n. 0002483
del 30/05/2013 Nardò
AOO _056 n. 0002484
del 30/05/2013 Melendugno
AOO _056 n. 0002485
del 30/05/2013 Santa Cesarea Terme
AOO _056 n. 0002486
del 30/05/2013 Taranto
AOO _056 n. 0002487
del 30/05/2013 Martina Franca
 
A ciascuna nota è stato allegato lo schema di protocollo da sottoscrivere nonché la scheda con il
dettaglio delle risorse umane e finanziarie che vengono trasferite.
 
Tanto premesso, considerato:
- che ai fini del trasferimento in argomento, per l’anno 2013, con D.G.R. 757/2013 è stata approvata la
spesa complessiva di Euro 950.000,00, iscritta nel capitolo di spesa n. 311075 denominato
“Trasferimento di risorse finanziarie di parte corrente ai Comuni per l’esercizio delle funzioni trasferite
con L. r. 45/2012” nell’ambito della U.P.B. 04.05.02, di pertinenza del Servizio Turismo;
- che la suindicata somma di Euro 950.000,00, destinata ai Comuni interessati dal trasferimento, copre
sia i costi relativi al personale trasferito che le spese di start- up;
- che con deliberazione n. 924 del 7 maggio 2013 la Giunta regionale, per assicurare il rispetto del patto
di stabilità interno, ha stabilito che le spese obbligatorie e di funzionamento, tra cui rientrano quelle di cui
al capitolo 311075, potranno essere sostenute nel limite del 50% degli importi indicati a fianco di ciascun
capitolo di spesa elencato nel prospetto allegato alla medesima deliberazione;
- che la Giunta regionale con la già citata deliberazione n. 757/2013 ha demandato al Dirigente del
Servizio Turismo l’adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione relativi al trasferimento in
parola,
 
si propone al Dirigente del Servizio Turismo di provvedere, con un ‘unica determinazione, all’impegno
della somma di Euro 475.000,00 (pari al 50% dello stanziamento di Euro 950.000,00) e alla liquidazione
della somma di Euro 474.559,01 in favore dei Comuni interessati al trasferimento di cui all’art. 40 della
L.r. 45/2012, come da prospetto allegato, redatto sulla base della scheda riassuntiva dei costi trasmessa
dall’Agenzia Pugliapromozione con nota prot. 5357/2013/BA del 28 maggio 2013.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

3



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
bilancio autonomo
esercizio finanziario 2013
competenza 2013
UPB di spesa 4.5.2
Capitolo di spesa 311075
Somma da impegnare: euro 475.000,00
Somma da liquidare: € 474.559,01
Causale del pagamento: Trasferimento di risorse finanziarie di parte corrente ai Comuni per
l’esercizio delle funzioni trasferite con L.r. 45/2012.
Creditore: Comuni di cui all’allegato prospetto, nella misura ivi indicata
Modalità di pagamento: girofondi sul conto di Tesoreria unica, così come specificato nel prospetto
allegato, per ogni Comune nel rispettivo codice di conto di Tesoreria
CODICE SIOPE: n. 1535 “Trasferimenti correnti ai Comuni”
CODICE SPESA: 950 “Spese non escludibili dal patto di stabilità e no fondo sviluppo
e coesione (FSC). Spesa corrente”
dichiarazioni e/o attestazioni:
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
Si dichiara che non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro dell’ Economia e
delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’ art. 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.
602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, in quanto i
creditori sono Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto economico consolidato, ai sensi dell’art. 1,
comma 5, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
Non sussiste l’obbligo di acquisire il DURC né di applicare la normativa antimafia in quanto trattasi di
trasferimento di risorse finanziarie a enti pubblici;
La somma che si impegna e si liquida con il presente atto rispetta i vincoli all’impegno e alla spesa
imposti dalla D.G.R. n. 924/2013 ai fini del rispetto del patto di stabilità interno.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
A.P. Bilancio e Controllo di Gestione
Dott. Pasquale Milella
 
Il Dirigente
Del Servizio Turismo
Dott.ssa Anna Maiellaro
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e della P.O.
responsabile;
 

4



richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1. di impegnare sul cap. 0311075 del b.r. 2013, la somma di Euro 475.000,00 (pari al 50% dello
stanziamento di Euro 950.000,00 giusta DGR. N.924/2013) in favore dei Comuni pugliesi in attuazione
di quanto disposto all’ art.40 della 1.r. n.45/2012;
 
2. di liquidare della somma di Euro 474.559,01 in favore dei Comuni interessati al trasferimento di cui
all’art. 40 della L.r. 45/2012, come da prospetto allegato, redatto sulla base della scheda riassuntiva dei
costi trasmessa dall’Agenzia Pugliapromozione con nota prot. 5357/2013/BA del 28 maggio 2013 di cui
all’allegato prospetto, parte integrante del presente atto in attuazione;
 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria a emettere mandato di pagamento per l’importo complessivo di
Euro 474.559,01 in favore dei Comuni di cui al prospetto allegato e nella misura ivi indicata, mediante
girofondi sul conto di ciascuna Tesoreria comunale, con imputazione della spesa sul capitolo 311075 del
Bilancio regionale di previsione 2013;
 
4. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale
- alla Segreteria della Giunta regionale;
- alla Ragioneria, per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
 
5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Servizio Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
6. di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.
 
Il Dirigente
del Servizio Turismo
Dott.ssa Annamaria Maiellaro

5


